
   
 

 

 

 
Delibera n. 13/2011 Verbale CdA n. 02/11 

 

 
Oggetto: ratifica del decreto del Presidente n. 11/11 del 31 gennaio 2011. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, n. 296 di istituzione dell'INAF, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 200 del 26 agosto 1999; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell'INAF, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 140 del 19 giugno 2003; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 di “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell'INAF, pubblicato sul S.O. n. 

185 alla G.U.R.I. Serie Generale n. 300 del 23 dicembre 2004, in particolare nei suoi 

articoli 5, comma 4, e 30; 

 

VISTO il Regolamento sull'amministrazione, sulla contabilità e sull'attività contrattuale 

dell'INAF, pubblicato sul S.O. n. 185 alla G.U.R.I. Serie Generale n. 300 del 23 

dicembre 2004; 

 

VISTO  l’invito, prot. n. 713/RIC, emanato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della 

Ricerca (MIUR) nell'ambito del Programma Operativo Nazionale "Ricerca e 

Competitività" 2007-2013 (PON R&C) per le Regioni della Convergenza (Calabria, 

Campania, Puglia, Sicilia) - Asse I - Sostegno ai mutamenti strutturali - avente come 

obiettivo operativo le reti per il rafforzamento del potenziale scientifico-tecnologico 

delle regioni della convergenza; 

 

CONSIDERATO che l’INAF – Osservatorio Astronomico di Capodimonte ed altri sessanta partners tra 

Enti, Università, Consorzi ed imprese, intendono presentare uno Studio di fattibilità 

nell’ambito del suddetto invito e, pertanto, dovranno raggrupparsi in forma associata; 

 

SOTTOLINEATO che l’ipotesi aggregativa scelta è quella del “Laboratorio pubblico-privato”, e che 

oggetto della costituenda Associazione Temporanea di Scopo (ATS) sarà l’esecuzione 

delle attività indicate nello studio di fattibilità, così come saranno perfezionate e 

finanziate secondo quanto stabilito dall’art.17, comma 2, dell’invito; 

 

DATO ATTO che l’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) sarà costituita solo in caso di 

approvazione dello studio di fattibilità realizzato in risposta al succitato Invito del 

MIUR n. 713/RIC; 

  

ACQUISITO dal Direttore del Dipartimento Progetti il parere favorevole alla partecipazione in 

parola;  

 

 



              
 

 

 

 

 

 

 

RAVVISATA la sussistenza dei motivi d’urgenza che hanno determinato l’adozione del 

provvedimento in oggetto, in considerazione del fatto che l’avviso n. 713 del MIUR 

fissa al 15 febbraio 2011 il termine ultimo di presentazione degli studi di fattibilità; 

 

RITENUTA  l’iniziativa compatibile con gli scopi istituzionali dell’Ente; 

 

DELIBERA 

 

con voto unanime dei presenti espresso nei modi di legge, per i motivi richiamati in premessa, da ritenersi qui 

integralmente riportati: 

 

1. di ratificare il Decreto del Presidente n. 11/11 del 31 gennaio 2011; 

2. di dare atto che l’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) sarà costituita solo in caso di 

approvazione dello studio di fattibilità realizzato in risposta all’invito del MIUR n. 713/RIC del 

Programma Operativo Nazionale “Ricerca e Competitività” 2007-2013 (PON R&C); 

3. di dare sin d’ora mandato al Presidente di procedere direttamente o a mezzo di persona delegata alla 

eventuale sottoscrizione, in nome e per conto dell’INAF, dell’atto costitutivo, con ogni ampio potere 

di fare quanto si renderà utile e necessario per l’esecuzione dell’incarico conferito. 

 

Roma, li 16 febbraio 2011 

 

 

 

Il Segretario         Il Presidente 

 


